Bernardus
Serm. 5. pro-
xime finem
mibi pag. 84.

Christus
sepius la-
crymatus
est.
1. In or-
fuso.
2. Ad La-
zari monu-
mentum.
Ioan. c. 11.
v. 33. & 35.
3. Cum ju-
mento ve-
hens obiret
Hierusa-
lem.
Luc. c. 19.
v. 41.
4. In cruce.
Ad Hebr.
c. 7. v. 7.

Ovid. in
Amor.

Vt flerent, oculos erudiere suos.
O steriles lacrymas & nimium infecundas! Nil facit ad cælum hic iners fletus. Cum Christo aut propter Christum effusa profunt lacrymæ. Optimè plorat, quem peccasse penitet; suavissimè luget, qui cælum suspirat.

s. III.

De Virtutibus, quas Christus Infans diuinus è præcepto docet.

Paupertas
est prima
omnium
virtutis, qua
in myste-
rio nativi-
tatis Chri-
sti confi-
cienda est.

In suavissimo hoc mysterio prima omnium virtus vel oculis conspicenda, est Paupertas. Quidquid in Christi nascientis antro intuearis, paupertatem spirat. Locus ipse ventis pervius, omni supellecile vanus, nobile dici potest paupertatis palatum. Hic ille certè velut in fede sua regnabit, opum contemptu & irrisu maximo. Videate pueri cunas, & cunarum linteæ, pulvillos, stragula. Videate culimam & focum, quæque à foco recentia feruntur fercula; videate supellecilem, & ruta cæla; explorare manu lectorum plumbeam mollietem; circumspicere famulos & ancillas; ingredimini penum, & cellam generoso Cretico spumantem; omnia domus ornamenta, belluata tapetia, annona copiam mensarum tragedia & bellaria considerare; primâ statim fronte summa rerum inopia oculis se offunderet. Arctissima hæc paupertas habitat, sed Christo carissima virtus, in cuius sese complexu dedit, quamprimum in hunc

orbem prodiit. Hinc rectè primi inter beatos, tamquam consanguinei Christi, locantur pauperes: Beati Matthei pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum. Vix vero Christus pedem in orbe posuit, mox caput Pluti contrivit. Beatus qui didicit non egere multis; beatus qui novit salino tenui contentus vivere; beatus, cui cum paupertate Christiana bene convenit.

Annæ præceptio est saluberrima, omnibus in Smeringa stillanda; si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut med. pauperi simili Non potest studium salutare fieri sine frugalitate cura: frugalitas autem, paupertas voluntaria est. Cupiditatis idem nihil sati est; nature sati est etiam parum. In paupertate m. fiducia, malo esse intelligit, quicquid nondum pervenit in insaniam omnia subvertentes avaritiae aut luxurie. Paupertas nulli maiorem est nisi repugnanti. Magnus est ille, qui in divitias pauper est; sed securior, qui caret divitiis.

Altera virtus, Humilitas & Mansuetudo. Quid enim ex hoc præseps humillimo suggestu, Humilitatis & mansuetudinis. Mansuetudinis Magister docebat aliud, nisi suum illud, Discere ame, quia mitis sum, & humilis es. Ecce mel M. Humilitatis, oleo Mansuetudinis jungendum. Delapsum è nubibus manna, non sericis nec aureis velis exceptum est, neque enim in regum turres, sed in terram decidit, & apparuit minutum in solitudine. Ita nos fuerit hic Angelorum panis, non in aurata Cæsarū patlatia, sed in vilissimum pecoris receptaculum delapsus est. Et en quā munitus appareat in cremo hac nostrā!

Hic ipse Christus, ut discipulos suos ad Humilitatem erudit, parvulum in medio eorum statuens, Nisi conversi fueritis, inquit, & officiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum calorum. Ut autem hanc virtutem omnium animis tantò altius infigeret, primo in orbem ingressu, seipsum parvulum in medio nostrum statuit, perinde si diceret: Nisi officiamini sicut hic parvulus (ego ipse) non intrabitis in regnum calorum.

C Hinc, ut Cyprianus ait, à sapientibus & prudentibus testimonium non querit, qui parvulus sese revelat. Quā de re eleganter Augustinus, Vide, inquit, magnū Aug. Secundum miraculum: Altus est Deus, ergis te & fugit a te; humiliates & descendit ad te. Quare hoc? Quia excellēs Dominus, & humiliabitur, ut attollat; alta, hoc est, superba de longe cognoscit, ut deprimat. Gregorius Magnus illud è Regis fabris Ioseph responsum ad Samuelum explicans, Adhuc reliquias est parvulus, & pacif oves. Abjectus ergo, inquit, humiliatur: quia contemni se videt; & tolerat; offendit nequaquam curat, sed oves pacit, quia cogitationes simplices in contemplatione eterno hereditatis nutrit. De his certè paucis elemorum à Domino dicitur: ingredientur & egredientur, & paucia inventent. Intus quippe habent paucia contemplationis, foris paucia boni operis. Intus mentem devotionibus impinguant, foris pœnitentia operibus satiant. Merito parvulus iste dicitur oves paucæ, quia electus quisque humilius est; & sterilis non est, qui quotidie magna agit, sed de magna non sentit. Merito ergo non solum Parvulus, sed Pastor asseritur: quia qui verè humiliantur, foris se deiciunt, sed per internam societatem in summis & eternis paucis immorantur. Nam scriptum est: Deus superbus reficit, humilibus autem dat gratiam. Quia autem gratia infinita & nisi sit summa videant & cognoscant, cognoscant & diligant, atque ad ipsa dilecta quasi pingues & fortes currant?

Res longè certissima. Tantò quisque vilior Deo similitudine est, quantò pretiosior sibi, tantò autem Deo pre- liatior, quantò propter Deum sibi vilior. Qui sine ratiōne humilitate virtutes congregat, in ventos pulvrem con- jaicit. Nihil est, quod nos ita & hominibus gratos & Deo faciat, quam si vita promeritis magni, humiliitate sumis infirmi. Verè humili, non vult humili, sed vilis haberi. Quā autem longè aliud est, habere virtutem, aliud virtutis similitudinem: hoc plurimum est, illud paucissimum. Gregorii Magni Grat. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416.